V. Iulius Secundus, mare orator și om de cultură, originar din Gallia, trăește în sec. I d. H.

dinem vertisset. Nam nec tu agitare et insequi poetas inter-
mittis, ei ego, cui desidiam advocacionum obicis, quotidianum
hoc patrocinium defendendae adversus te poeticae exerceo.
² Quo laetor magis oblatum nobis iudicem, qui me vel in
futurum vetet versus facere, vel, quod iam pridem opto, sua
quoque auctoritate compellat, ut omissis forensium causarum
angustiis, in quibus mihi satis superque sudatum est, sanc-
torem illam et augustiorem eloquentiam colam“.

V. ¹ „Ego vero, inquit Secundus, antequam me iu-
dicem Aper recuset, faciam quod probi et moderati iudices
solent, ut in iis cogitationibus *se* excusent, in quibus mani-
festum est alteram apud eos partem gratia praevalere. ² Quis
enim nescit neminem mihi coniunctiorem esse et usu ami-
citiæ et assiduitate contubernii quam Saleium Bassum, cum
optimum virum tum absolutissimum poetam? Porro si poe-
tica accusatur, non alium video reum locupletiore“.

³ „Securus sit, inquit Aper, et Saleius Bassus et quis-
quis alius studium poeticae et carminum gloriam fovet, cum
causas agere non possit. Ego enim, quatenus arbitrum litis
huius invenimus, non patiar Maternum societate plurium
defendi, sed ipsum solum apud *se* coarguam, quod na-
tus ad eloquentiam virilem et oratoriam, qua parere simul
et tueri amicitias, adsciscere necessitudines, complecti pro-
vincias possit, *omittit* studium, quo non aliud in civitate
nostra vel ad utilitatem fructuosius *vel ad voluptatem dul-*
cius vel ad dignitatem amplius vel ad urbis famam pul-
chrius vel ad totius imperii atque omnium gentium notitiam
inlustrius excogitari potest.

⁴ „Nam si ad utilitatem vitae omnia consilia factaque
nostra derigenda sunt, quid est tutius quam eam exercere
artem, qua semper armatus praesidium amicis, opem alienis,

Saleius Bassus, poet epic din timpul lui Vespasian, este apreciat
in chip deosebit de criticul Quintilian: *vehemens et poeticum ingenium*.
S. Bassi fuit (*Inst. or.* 10, 1, 90).

plăcut pentru bucuriile ei, mai mare în demnitate, mai frumos în ceea ce privește reputația la Roma și mai strălucitor prin felul cum este cunoscut în tot cuprinsul imperiului și la toate popoarele.

Căci dacă spre folosința vieții trebuie să îndreptăm toate gândurile și acțiunile noastre, ce este oare mai sigur decât minuirea unei arte prin care, fiind totdeauna înarmat, dai ocrotire prietenilor, mână de ajutor străinilor, scăpare celor primejduiți, împrăștii frică și spaimă în rindurile pizmași, lor și dușmanilor, iar tu însuți te afli în siguranță și ocrotit oarecum de o nesfirșită putere și autoritate? În timpuri bune, influența și binefacerile acestei arte se văd prin adăpostirea și ocrotirea dată altora; când primejdiile te amenință pe tine însuți, atunci platoșa și sabia nu sînt într'adevăr, în luptă, pavază mai bună pentru un acuzat în pericol decât elocvența, scut și armă totodată, fiind în stare să te aperi și să ataci în același timp, la tribunal, în senat sau înaintea împăratului. Ce alt sprijin avut-a oare acum de curînd Eprius Marcellus împotriva dușmăniei senatorilor decât propria sa elocvență? Incins fiind și amenințînd cu această armă, el și-a bătut joc oruior de știința elocventă, într'adevăr, a lui Helvidius, dar lipsită de exercițiu și nedepinsă cu acest fel de luptă. Nu mai vorbesc despre foloase, deoarece îmi închipui că Maternus va avea foarte puțin de ripostat în această privință

VI. Trec la plăcerile elocvenței desăvirșite. Farmecul ei nu este de o singură clipă, ci ne vine aproape în fiecare zi și cu orice prilej. Căci ce este mai plăcut pentru un suflet liber, distins și născut pentru emoții curate decât să-și vadă casa totdeauna plină de o mare mulțime de oameni

Eprius Marcellus, originar din Capua, inzestrat cu talent oratoric remarcabil, ocupă de timpuriu demnități înalte supt Claudius și Nero (praetor, de trei ori proconsul). Mai tîrziu a devenit un delator zelos și a denunțat între alții pe R. Clodius Thrasea Paetus. Uneltirile

salutem periclitantibus, invidis vero et inimicis metum et terrorem ultro feras, ipse securus et velut quadam perpetua potentia ac potestate munitus? ⁵ Cuius vis et utilitas rebus prospere fluentibus aliorum perfugio et tutela intellegitur: sin proprium periculum increpuit, non hercule lorica et gladius in acie firmitus munimentum quam reo et periclitanti eloquentia, praesidium simul ac telum, quo propugnare pariter et incessere sive in iudicio sive in senatu sive apud principem possis. ⁶ Quid aliud infestis patribus nuper Eprius Marcellus quam eloquentiam suam opposuit? qua accinctus et minax disertam quidem, sed inexercitatum et eius modi certaminum rudem Helvidii sapientiam elusit. Plura de utilitate non dico, cui parti minime contra dicturum Maternum meum arbitror.

VI. ¹ Ad voluptatem oratoriae eloquentiae transeo, cuius iucunditas non uno aliquo momento, sed omnibus prope diebus ac prope omnibus horis contingit. ² Quid enim dulcius libero et ingenuo animo et ad voluptates honestas nato quam videre plenam semper et frequentem domum suam concursu splendidissimorum hominum? idque scire non pecuniae, non orbitati, non officii alicuius administrationi, sed sibi ipsi dari? Ipsos quin immo orbos et locupletes et potentes venire plerumque ad iuvenem et pauperem, ut aut sua aut amicorum discrimina commendent. ³ Ullane tanta ingentium opum ac magnae potentiae voluptas quam spectare homines veteres et senes et totius orbis gratia subnixos in

sale împotriva lui Vespasian au fost descoperite la timp. Căndamnat la moarte, el s'a sinucis în anul 79 d. H.

Helvidius Priscus, ginerele lui Thræsea Paetus, a trăit pe timpul lui Nero, ocupându-se cu filozofia stoică și cu studii științifice. Supt Nero a fost quaestor, apoi praetor și tribun al poporului. Republican asemenea socrului său Thræsea, el trezește bănuelile împăraților Galba, Vitellius și Vespasian. Fu surghiunit și apoi ucis din ordinul împăratului Vespasian.